及深交所的相关规定，结合公司以及其自身情况，张贤庆先生决定提前终止本次内部转让

股份计划。截止至该终止公告披露之日，张贤庆先生通过大宗交易方式累计向广发资管申

鑫利 39 号转让公司无限售条件流通股 5,540,331 股，占公司总股本的 1.9834%。本次内部

转让股份后，张贤庆先生及其一致行动人广发资管申鑫利 39 号合并持有公司股份数量仍

为 38,272,740 股，占公司总股本的 13.7016%，合并持股数量及持股比例未发生变化。其

中：张贤庆先生持有公司股份数量为 32,732,409 股，占公司总股本的 11.7181%；广发资

管申鑫利 39 号持有公司股份数量为 5,540,331 股，占公司总股本的 1.9834%。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司分别于 2021 年 8 月 16 日召开了第四届董事会第十六次会议和 2021 年 9 月 3 日

召开 2021 年第三次临时股东大会审议通过了《关于拟对外投资设立产业基金的议案》，

同意公司与广州创钰投资管理有限公司共同发起设立广东三雄产业投资基金合伙企业（有

限合伙），三雄产业投资基金总投资额为人民币 40,000 万元，其中公司作为有限合伙人，

以自有资金认缴出资额人民币 39,960 万元；创钰投资作为基金普通合伙人及基金管理人，

以自有资金认缴出资额人民币 40 万元。具体内容请见公司于 2021 年 8 月 18 日在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于拟对外投资设立产业基金的公告》

（公告编号：2021-068）。三雄产业投资基金已于 2022 年 2 月 28 日完成备案。

报告期内，三雄产业投资基金参与了广州创钰铭腾创业投资合伙企业（有限合伙）的

发起设立，认缴出资金额 2,500 万元，认缴出资比例 12.5%。截止报告期末，三雄产业投

资基金共参与了三个基金的发起设立，除新参与的创钰铭腾之外，还参与了佛山创钰铭展

股权投资合伙企业（有限合伙）的发起设立，认缴出资金额 2,500 万元，认缴出资比例

25%；参与了广州创钰铭光创业投资合伙企业（有限合伙）的发起设立，公司产业投资基

金作为优先级有限合伙人认缴出资额 15,000 万元，认缴出资比例 50%。截止报告期末，三

雄产业投资基金已对创钰铭展实缴出资 2,500 万元，对创钰铭光实缴出资 8,400 万元，对

创钰铭腾实缴出资 1,250 万元。

广东三雄极光照明股份有限公司 2023 年年度报告全文

139

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
142,184,198 50.80% -21,822,906 -21,822,906 120,361,292 43.09%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
142,184,198 50.80% -21,822,906 -21,822,906 120,361,292 43.09%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
142,184,198 50.80% -21,822,906 -21,822,906 120,361,292 43.09%

4、外资持

股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
137,726,802 49.20% 21,242,906 21,242,906 158,969,708 56.91%

1、人民币

普通股
137,726,802 49.20% 21,242,906 21,242,906 158,969,708 56.91%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 279,911,000 100.00% -580,000 -580,000 279,331,000 100.00%

股份变动的原因

广东三雄极光照明股份有限公司 2023 年年度报告全文

140

适用 □不适用

（1）公司完成第一期限制性股票激励计划限制性股票的回购注销工作

公司分别于 2022 年 12 月 12 日和 2022 年 12 月 30 日召开第五届董事会第四次会议、

第五届监事会第四次会议和 2022 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于终止实施第

一期限制性股票激励计划暨回购注销限制性股票的议案》，会议同意公司终止实施第一期

限制性股票激励计划并回购注销 8名激励对象合计已获授但尚未解除限售的 580,000 股限

制性股票。

2023 年 3 月 15 日，公司在巨潮资讯网上披露了《关于第一期限制性股票激励计划全

部限制性股票注销完成的公告》（公告编号：2023-017），经中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司审核确认，公司第一期限制性股票激励计划全部限制性股票回购注销事宜

已于 2023 年 3 月 15 日办理完成。本次回购注销限制性股票所涉及激励对象人数为 8人，

回购注销限制性股票数量为 580,000 股，占本次回购注销前公司总股本的 0.21%。

（2）高管锁定股减少

根据董事、监事和高级管理人员每年 25%的可转让股份额度的规定，公司董事长兼总

经理张宇涛先生本期解除有限售条件股份（高管锁定股）11,675,681 股；董事兼副总经理